

Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO LITERACKI

PRENUMERATA WYNOŚI

z odbieraniem w Administracji miesięcznie 110 mk., z odnośnieniem 120 mk.
z przesyłką pocztową 120 mk.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA UL. N. P. MARJI 41.
Telegraficznie KURJER—CZĘSTOCHOWA Telefon Nr. 4.



CENY OGŁOSZENI

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 15 marek
druga i trzecia 12 mk, czwarta 10 mk, za wiersz petitowy.
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 12 mk., za wiersz
Nekrologi mk. 12, za wiersz. Drobne ogłoszenia, po mk. 2 za wyraz.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wiecz.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

Teatr „ODEON”

Program od soboty 2 do środy
6 Kwietnia 1921 roku.

Wielka Sensacja Sezonu! I-a SERJA słynnego obrazu

W Kajdanach Małżeństwa

Wielki dramat współczesny. Serja I-a w 5 ciał aktach.

Z niezrównaną odtwórczynią duszy kobiecej **MIA MAY** w roli głównej.

NAD PROGRAM:

Dekorowanie Oficerów francuskich krzyżem „Virtuti Militari” i „Legją Honorową”

(Zdjęcia z natury)

oraz **„Rozwój Sztuki Drukarskiej”** (Zdjęcia z natury)

Wojska czeskie będą okupowały Wiedeń.

Ma to nastąpić z końcem kwietnia.

WIEDEN, 31.3 Dzienniki tutejsze ogłaszają informację, krążącą od dłuższego czasu w kołach dyplomatycznych, że Czechi na podstawie konwencji, zawartej z Francją, obsadzą sw jemi wojskami Wiedeń w razie, jeżeli plebiscyt,

wyznaczony na dzień 24 kwietnia w Tyrolu i w Salzburgu, wypadnie na korzyść Niemiec.

Odnosny traktat z Francją podpisał dr. Benezet w Paryżu.

— 9 —

Drugi akt.

Rozgrywa się przed oczyma całej Europy i świata cywilizowanego drugi akt walki o posiadanie Górnego Śląska. Inicjatywę w tym wzmaganiu się uchwycili Niemcy i, nie bacząc na żadne przepisy i ostrzeżenia sprzymierzeńców, rozpoczęli je na różnych terenach i różnymi dozwołonemi i niedozwołonemi sposobami. Idzie gra o wielką stawkę—poruszono wszystkie sprężyny. W pierwszym akcie, sprytnie przygotowanym przez reżyserję dyplomatyczną niemiecką wysunęli Simons i tow. wszystkie argumenty na konferencji londyńskiej, nie znaleźli jednak posłuchu i cofnęli się w zacisza gabinetowe, nie chcąc przed czasem drażnić w okresie przedplebiscytowym Komisję międzysojuszniczą w Opolu. Czekali cierpliwie na wynik dnia 20 marca, lecz i ten nie dał zadośćuczynienia.

Mimo teroru, szachrajstw, kłamstw, morderstw, przekupień dzień plebiscytowy przyniósł im bardzo problematyczne zwycięstwo, a co gorsza, sami u-

względniając wszystkie okoliczności są przekonani, że Śląsk Górny w całości żadną miarą im się dostać nie może. Mimo najbardziej wykrętnych tłumaczeń, punkty traktatu wersalskiego uwzględniają nie ilość oddanych głosów a liczbę głosujących gmin. Za taką interpretacją oświadczyły się najpoważniejsze głowy dyplomatyczne, tak interpretuje prasa angielska, francuska, włoska, a nawet i wiedeńska.

Niemcy widząc, iż tą drogą nie dojdą do zdobycia całego niepodzielnego Śląska, chwycili się, co zresztą było do przewidzenia i z czem się liczyć winna była cała Europa, innego sposobu walki. Rozpoczęli atak na trzech frontach.

Pierwszym frontem — to front najwięcej nas obchodzący—front górnośląski. Oto dzień każdy w tej prastarej dzielnicy płynie krwią naszych braci zato, że oświadczyli się za Polską. Stugło wa hydra tajnych organizacyj wojskowych kierowanych ręką Berlina, sieje mord, rabunek, postrach, terror, śmierć.

I niemasz znikąd pomocy. Woj- ska międzysojusznicze stoją bezra-

odne o ile naturalnie, jak się słyszy w dniach ostatnich, na orgje szaleńców niemieckich nie patrzają przez palce. Na terenie Śląska od bywa się drugi plebiscyt, krwawy, nie na mocy uchwał traktatu wersalskiego, lecz na mocy rozkazów z Berlina, dla którego traktat jest tylko świstkiem papieru a wojska międzysojusznicze w Opolu pstręmi marjonetkami. Drwią Niemcy z Paryża i Londynu.

Drugim frontem — to obsadzone przez ententę tereny nadreńskie. Tam, mimo silnej okupacji, umiej Niemcy organizować strajki, umiej broszurami, odezwami komunistycznymi wcisnąć się pomiędzy oddziały okupantów a zdecydowanemi rzekomo „żywiółowemi” ruchami komunistycznymi zniewoliły władze okupacyjne do wydania oddziałom policji niemieckiej broni. O to właśnie chodzilo!

Trzecim frontem — to Niemcy same. Jakgdyby na skinienie sztabu generalnego w kilka zaledwie godzin po plebiscycie walą się mosty, przerywa się komunikację buduje się barykady, walają się trupy na ulicach wielkich miast niemieckich. I oto ten sam rząd, który jeszcze przed kilku tygodniami, zaofiarował entencie na podstawie planu Hindenburga czy Ludendorffa wyprawę przeciw komunistyczną na Wschód, ten sam rząd, o dziwo, nie może sobie dać rady z własnymi komunistami.

Ruch komunistyczny w Niemczech, w terenach okupowanych, mordy na Śląsku, to nic innego, jak tylko sprytnie i po djabelsku obmyślana gra dyplomatyczna niemiecka, która tym razem miast

aktów papierowych przygotowuje dla ententy akty krwi, zbrodni.

Kto zwycięży, jak daleko posu nie się bezczelność germańska, jak długo pozwoli jej hulać bezsilna ententa? Oto pytania na które nie łatwo sobie dziś odpowiedzieć. Stoimy wobec bardzo zakłamanego zagadnienia którego na imię—walka o Śląsk. Niemcy się nie cofną choćby nawet za cenę wywołania komunizmu we własnym państwie.

Dziś jednak mamy prawo odezwać się do naszej władzy i do naszej dyplomacji. Przypominamy i podkreślamy; chodzi o wielką stawkę.

Wymaga ona dużo energii, odwagi i zdecydowania.

Za dyplomacją, za rządem stanie zwarcie duchem i ciałem naród cały, czego już nie raz dał dowody.

Chcą nam obciąć, chcą nas pozbawić najżywoźniejszej dzielnicy chcą nam ją zalać krwią, chcą zostawić zgłiszczą popioły i groby. Brońmy się wszelkimi sposobami.

Jest siła w narodzie!

J. K.

PO PLEBISCYCIE.

Napad niemców na polaków w Raciborzu.

BYTOM. W środę po południu około godziny 4-ej zgromadził się w Raciborzu wielki tłum niemców przed siedzibą polskiego powiatowego komitetu plebiscytowego, domagając się głośno usunięcia komitetu z miasta. Kilku bojowców usiłowało wedrzeć się do wnętrza biura, czemu jednak przeszkadzili pracownicy komitetu. Zawiadomiony o tem powiatowy

